国家林业局关于印发《林木种苗行政执法体系建设框架》的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_9E_97_E4_c80_303426.htm 国家林业局文件 林

场发[2007]245号 国家林业局关于印发《林木种苗行政执法体

系建设框架》的通知 各省、自治区、直辖市林业厅（局），

内蒙古、吉林、龙江、大兴安岭森工（林业）集团公司，新

疆生产建设兵团林业局： 为进一步贯彻《种子法》，推动各

地林木种苗行政执法工作的深入开展，我局制定了《林木种

苗执法体系建设框架》，现印发给你们，请遵照执行。 附件

：林木种苗行政执法体系建设框架 国家林业局 二ОО七年十

一月二十二日 附件 林木种苗行政执法体系建设框架 林木种苗

行政执法体系建设指导思想：以科学发展观为指导，以维护

国家权益、保护群众利益为宗旨，以建设现代林业为核心，

坚持依法行政，强化社会治理和公共服务职能，创建诚信市

场，构建公平公正和谐的林木种苗发展环境。 一、建立健全

规范的治理制度 （一）质量治理制度 加强林木种苗生产、加

工、包装、贮藏、检验等全过程质量治理。林木种苗质量监

督关口前移，由林木种苗形态指标向遗传品质延伸，强化种

源治理。进一步完善林木种苗质量年度监督检查制度。同时

，鼓励企业参与质量认证，建立林木种苗质量检验制度。 （

二）行政许可制度 公示许可事项、公开许可程序、公布许可

结果，提高办事效率，做到事前严格审核把关，事中跟踪服

务，事后监管检查，发挥公共服务职能作用。 （三）专项检

查制度 针对林木种苗法制建设情况、机构建设情况、质量监

督情况、市场监管情况、发展林木种苗扶持政策落实情况等

，有目的、有重点地开展专项执法检查。 （四）办案制度 建

立和完善举报制度、案件受理制度、调查取证制度、听证制

度、移送和上报备案制度、案卷归档制度等。 （五）奖惩制

度 按照有法必依、执法必严、违法必究的原则，对在林木种

苗行政执法工作中成效显著有突出贡献的执法单位和执法人

员予以奖励，对滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等渎职行为

予以惩罚； 依照有关规定，对严格遵守法律法规规定，经济

效益显著，带动林农群众致富，促进地方经济发展的单位和

个人予以奖励。 （六）宣传制度 围绕服务大局、服务林业和

林木种苗中心工作，建立林木种苗法制宣传的长效机制。宣

传教育制度化、季度化、节日化。通过组织宣传培训活动，

提高全社会的法律意识。做好林木种苗系统在职干部、林木

种苗执法人员等重点对象的法制宣传教育，提高依法决策、

依法行政水平；加强对林木种苗生产、经营者的法律知识培

训教育，提高其守法经营意识。 二、加强林木种苗执法机构

和队伍建设 （七）依法推动各级林木种苗治理机构与生产、

经营机构在人员、财务上剥离，实现角色转换，把林木种苗

治理机构的工作重心转移到依法行政上来。 （八）切实保证

林木种苗行政执法治理的工作经费,争取各项工作经费全额纳

入同级财政预算。 （九）加强基础设施建设，不断改善林木

种苗治理和执法条件。具备相应面积的办公场所，配备交通

、通讯工具、案件采集等设施设备。 （十）按照稳定队伍、

转变作风、搞好服务的原则，强化林木种苗行政执法人员培

训，配备法律专业人员，建立一支政治好、素质高、能力强

、作风硬的林木种苗执法队伍。 （十一）建立健全林木种苗

行政执法评议考核机制，对行使林木种苗行政执法职权和履

行法定义务的林木种苗执法机构和执法人员进行评议考核，

做到日常评议考核与年度评议考核的衔接。依据考核结果，

对有违法或不当行政执法行为的林木种苗执法机构，可以依

据造成后果的严重程度等具体情况，给予限期整改、通报批

评、取消评选先进的资格等处理。对有关林木种苗行政执法

人员，可以根据年度考核情况，或者根据过错形式、危害大

小、情节轻重，给予批评教育、离岗培训、调离执法岗位、

取消执法资格等处理。 三、加大林木种苗行政执法力度 （十

二）进一步规范林木种苗生产经营秩序，严格林木种苗市场

准入，依法打击生产经营假劣林木种苗、未审先推、破坏种

质资源、抢采掠青、无证、无签、乱引、乱繁、乱采林木种

子等违法行为，强化林木种苗购销环节治理，严查不正当竞

争行为，果断取缔无证和依法查处超范围生产经营行为，加

强林木种苗质量监督，创造公平、公正的市场环境。 （十三

）联合公安、海关、工商、质检等部门，形成执法合力，严

厉打击林木种苗违法行为。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com